



دولت به دنبال افزایش نفوذ در اقتصاد نیست

صفحه ۶



رایزنی‌های فشرده فرستاده آمریکا در بیروت

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

چهارشنبه ۳۰ آبان ۱۴۰۳ - ۱۸ جمادی الاول ۱۴۴۶ - ۲۰ نوامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۴۰۸ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

«مردم سالاری» حضور میدانی ظریف را بررسی می‌کند

شکست تدروها با بازگشت طراحان برجام

صفحه ۲

اروپا و آمریکا همزمان با انتشار گزارش آژانس دست به کار شده‌اند

توطئه ضد ایرانی در شورای حکام

صفحه ۱۰



عکس: IAEA.org

ضرورت بازنگری سند ملی حقوق کودک

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده به لزوم تعیین جایگاه سند ملی حقوق کودک در ساختار سیاستی کشور اشاره کرد و گفت: البته قبل از ورود به بازنگری باید هدف از تدوین آن و کارکردش مشخص شود. تا زمانی که جایگاه این سند مشخص نباشد، بازنگری آن بی‌فایده خواهد بود و اجرای آن با مشکل مواجه می‌شود. زهرا بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و...

صفحه ۴

نیاز به ۴۷۰ همت برای جبران زیان انباشته بانک‌ها

به گفته رئیس اتاق بازرگانی تهران، بانک‌ها برای تامین منابع خود از بانک مرکزی استقراض می‌کنند و این امر باعث ایجاد تورم می‌شود در حالی که تامین مالی باید غیرتورمی باشد. در حال حاضر تعداد ۱۴ بانک زیان انباشته دارند که برای جبران این زیان به ۴۷۰ همت نیاز است. محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران در بیست و یکمین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران...

صفحه ۷

امضای پوتین پای دکتین گداخته اتمی

گروه بین الملل - علی ودایع: بازی آخر بایند در کی یف منجر به یک گره بزرگ در کلاف سردرگم جنگ اوکراین شده است. عمق خاک روسیه برای اولین بار توسط موشک آمریکایی اتمکمز هدف قرار گرفته است؛ وضعیتی که منجر به تسریع در امضای پوتین پای بازبینی اتمی روسیه شد. «جو بایدن» که روزهای آخر خود را در کاخ سفید سپری می‌کند اجازه استفاده اوکراین از...

صفحه ۱۱

یادداشت

ظریف در وسط رینگ

امین جمشیدزاده

شکست اسطوره بوکس جهان - مایک تاپسون - ۵۸ ساله قهرمان اسبق بوکس سنگین وزن مردان جهان از یک یوتیوبر ۲۷ ساله - جیک پاول - که چند سالی بیشتر نیست به مشرتزنی روی آورده است؛ در جمعهای که گذشتت سرخط اصلی خبرهای ورزشی رسانه‌های ایران و جهان بود. این مطلب بی‌اختیار مرا یاد آنچه که جریان تندرو در بهارستان دو روز پیش بسا محمد جواد ظریف وزیر اسبق وزارت خارجه و دیپلمات کهنه کار و معاون راهبردی دولت چهاردهم نمودند، انداخت. در واقع یکی از مؤلفه‌ها و ایتهم‌های تعاریف وفاق ملی مورد تأکید رئیس دولت چهاردهم، مهنا وفاق و همگرایی و همکاری جناح‌های سیاسی برای اداره بهتر حکمرانی در کشور قلمداد می‌شود. ولی بدون تردید و به ضرس قاطع؛ این جنبه از وفاق در پایین‌ترین سطوح آن تحلیل و ارزیابی می‌شود. باید گفت در صورتی که دولت مصمم به بهره‌گیری از همه پتانسیل‌های ملی برای جلو بردن و پیشتازای اهداف و برنامه‌های کلان و مدون خوب است، بایستی به نترزهای بالاتری از همه ظرفیت‌های ملی برای اعتلا و همبستگی دولت با ملت به معنای عام و وسیع الطیف آن تجلی و دستت یابد که تحقق چنین خواسته‌ای، مستلزم وجود دولت از نگرش وفاق سیاسی به نگاه وحدت ملی و وفاق ملی است.

کارزماتیک تاثیرگذار در سپهر سیاست ایران است و حتی توانست بی‌شائبه و حرف و حدیث نقش برجسته و پرننگی در انتخابات دو مرحله چهاردهم در هشتم و پانزدهم تیرماه ۱۴۰۳ ایفا کند؛ با خواسته افراطی‌ها و دلواپسانی که همیشه با خواست قاطبه جامعه در تقابل و چالش قرار گرفته‌اند؛ نبوده و نخواهد بود. بدین سبب، از هنگام انتصاب محمد جواد ظریف به معاونت راهبردی ریاست جمهوری، موج تقابل بسا او و هجمه‌های بی‌شمار علیه او و خانواده‌اش در یک سیر تصاعدی میل می‌کند و هرگز این منحنی نزولی و سینوسی تا به امروز که این نوشتار را می‌خوانید نشده است. برخی از مخالفان دولت با اصرار و سماجت؛ پیگیری کنار گذاشتن او از دولت و بیاده شدنش از قطار گفتمان - وفاق ملی - دولت چهاردهم را طلب کرده بودند که حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده اصفهان نیز مانند سایر نمایندگان مخالف حضور دکتر محمد جواد ظریف در دولت؛ نشان داد و گفت قصد و غرض از عدم تصویب فوریت اصلاح لایحه قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس چیست؛ او که نتوانست خوشحالی زاید الوصف و بی پروای خود را از رای نمایندگان زاید سازد؛ از پشت تریبون و جایگاه خود اظهار کرد «با تشکر از ۲۰۷ همکاری که رای مخالف به فوریت بحث مربوط به آقای ظریف دادند.»

او در ادامه یادآور شد آقای ظریف بر خلاف البته این تهدید هم ادعایی پوچ و توخالی بود. هرچند کلمران غضنفری، نماینده مجلس؛ مدعی شده است «وقتی آقای رئیس‌جمهور پزشکان با علم به فاش شدن رای ناپذیری در فرزندش تابعیت آمریکا را دارند، حکم معاونت راهبردی رئیس‌جمهور را صادر می‌کند؛ یعنی آشکارا مرتکب یک جرم می‌شود.» ولی در واقعیت این تابعیت ارادی نیست و به دلیل تولد در محل مأموریت پدر، ایجاد شده است؛ حال اگر این تابعیت را با تابعیت مضاعف فرزندان برخی مسئولان و مدیران اجرایی دیگر مقایسه کنیم که چگونه برای کسب تابعیت مضاعف تلاش می‌کنند؛ متوجه تفاوت فاحش و بدون کتمان خواهیم شد. به‌خصوص که فرزندان محمد جواد ظریف در ایران زندگی می‌کنند و فرزندان افرادی همچون معاون زنان - انسیه خزعلی - در دولت سیزدهم در کانادا مشغول کار و زندگی هستند. اما شرح مفصل این رمان ناتمام، پایان ملسودرام تقابل تندروهای مجلس با ظریف نبود و دو روز پیش تندروها با طرح لایحه جدید دولت؛ فرصتی تازه برای تهاجم و تاختن به محمد جواد ظریف یافتند تا بهارستان

یادداشت

عناصر و الزامات مواجهه ایرانی با پدیده ترامپ

سید احمد حسینی

انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهوری جدید آمریکا علاوه بر بازتاب گسترده در جهان، پرسشی در مورد نحوه مواجهه و چگونگی تنظیم سیاست خارجی کشورها بر اساس واقعیت‌های جدید ایجاد کرده است. این ابهام برای بسیاری از بازیگران به‌وجود آمده اما کشورهای چون روسیه، چین، عربستان سعودی، کشورهای اروپایی و ایستگاهان کشور هستند و مأموریت خارج از کشور گرفتنده؛ نبوده و نخواهد بود. بدین سبب، از هنگام انتصاب محمد جواد ظریف به معاونت راهبردی ریاست جمهوری، موج تقابل بسا او و هجمه‌های بی‌شمار علیه او و خانواده‌اش در یک سیر تصاعدی میل می‌کند و هرگز این منحنی نزولی و سینوسی تا به امروز که این نوشتار را می‌خوانید نشده است. برخی از مخالفان دولت با اصرار و سماجت؛ پیگیری کنار گذاشتن او از دولت و بیاده شدنش از قطار گفتمان - وفاق ملی - دولت چهاردهم را طلب کرده بودند که حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده اصفهان نیز مانند سایر نمایندگان مخالف حضور دکتر محمد جواد ظریف در دولت؛ نشان داد و گفت قصد و غرض از عدم تصویب فوریت اصلاح لایحه قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس چیست؛ او که نتوانست خوشحالی زاید الوصف و بی پروای خود را از رای نمایندگان زاید سازد؛ از پشت تریبون و جایگاه خود اظهار کرد «با تشکر از ۲۰۷ همکاری که رای مخالف به فوریت بحث مربوط به آقای ظریف دادند.»

تقریباً همه کشورها و حتی آنها که به اردوگاه غرب تعلق دارند با این مساله دست به گریبان و در تلاشند تا سیاست خود را در اوضاع جدید بازبینی کنند. از آنجا که ویژگی‌ها و مدل رفتاری دونالد ترامپ یک بار تجربه شده است پیش فرض‌هایی در مورد نگرش و نحوه عمل وی وجود دارد که باید دید در دوره جدید چه مسیری را طی خواهد کرد؟ یکی از نکاتی که از رفتارهای دوره قبل به یاد مانده، اشتیاق زیاد او به دیده شدن و دستیابی به دستاوردی بود که او را متمایز از دیگران کند. اکنون با تجربه گذشته و خصالت یک کنشگر اهل سود و زیان باید دید آیا همچنان این روش را در سیاست خارجی کشور خود در پیش می‌گیرد بسا با عقلانیت و لحاظ واقعیت‌ها روشنی متفاوت از قبل اتخاذ می‌کند. این مساله مأموریت سخت را برای دیپلماسی ایرانی ایجاد می‌کند که برای هر حالتی سناریو و آمادگی خود را داشته باشد. در چنین شرایطی نباید محیط بین‌المللی و دنیای رقابت‌های سیاسی و ژئوپلیتیک را ساده و هموار دید چرا که هر کشوری به دنبال تاثیرگذاری بر حکمت جدید آمریکا، خلق فرصت و دور ساختن تهدیدها از خود است. در چنین وضعی نظام محاسباتی و دیپلماسی کشوری مانند ایران که رقبا و دشمنان متعددی در منطقه و خارج از آن دارد و مترصد آن هستند که انرژی انباشته رئیس‌جمهور آمریکا را به مسیر دلخواه خود هدایت کنند باید هوشیار باشد و همه توان خود را برای مقابله با این طراحی‌های منخل منافع خود به کار گیرد. در نگاه ترامپ و صاحبان قدرت در آمریکا ایران

یادداشت

چشم‌انداز مبهم آذربایجان غربی

امیر باقرزاده

طی ماه‌های گذشته همزمان با انتخاب دکتز پزشکان به عنوان رئیس‌جمهور، فضای سیاسی کشور در حال پوست‌اندازی عمیقی است، به طوری که به نظر می‌رسد خورشید سعادت بار دیگر در حال طلوع دوباره است؛ فضای سیاسی و اجتماعی ایران بعد از گذراندن چندین سال بحرانی، اکنون با اندکی تدبیر و عقلانیت مرکزیت سیاسی در حال نزدیک شدن به نقطه امنی است که سال‌ها از رسیدن به آن مهجور مانده بود، با این حال به نظر می‌رسد برخی از مناطق به دور از فضای سیاسی و اجتماعی کشور تا رسیدن به یک نقطه امن سیاسی و اجتماعی فاصله‌ای چندین ساله دارند. استان آذربایجان غربی از جمله این مناطق است که به دلیل سیاست‌های مرکزیت سیاسی و همچنین نبود بودجه‌های و تخفیف‌های سیاسی کارآمد، این منطقه را با چنان بحران‌های سیاسی و اجتماعی عمیقی روبرو ساخته است که شاید بتوان نمونه آن را در فیلم‌های هالیوودی با بازیگرانی تراز اول مشاهده کرد. حال سوال اساسی این است، آیا با روی کار

رسید که توسعه نیافتگی استان و بی‌مهری به استان‌های مرزی، ساختاری است که حتی با روی کار آمدن استاندار بومی و جدید از این بحران ایجاد شده خارج نخواهد شد، پس چاره چیست و چه باید کرد؟ با روی کار آمدن دکتز پزشکان و تاکید ایشان بر وفاق ملی، فرصت تاریخی‌ای برای توسعه همه جانبه کشور فراهم شده است، بدین ترتیب بسه منظور بهره‌گیری از این فرصت، لازم است، با تشکیل یک شورای عالی استانی مشکل از نمایندگان مردم، نخبگان، فعالان مدنی و اشرار مختلف جامعه، به مقابله با سیاست‌های توسعه‌ای مرکزیت سیاسی، همچون استعمار داخلی و توسعه نامتوازن پرداخته و ضمن شناسایی نخبگان سیاسی ناکارآمد و مبارزه جدی با فساد اداری، برنامه‌ای جامع برای توسعه استان تدوین و در آن به نیازها و مطالبات واقعی مردم توجه ویژه‌ای شود، بدین ترتیب با اتخاذ این رویکردها می‌توان امیدوار بود که استان آذربایجان غربی از این وضعیت بحرانی خارج شده و به سوی توسعه و پیشرفت پایدار حرکت کند.

مجموعه رسانه‌های مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید تازه ترین و موثوق ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین

www.mardomsalari.ir



روزنامه مردم سالاری

www.mardomsalari.ir/newspaper

